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Né mbéshtetje t&€ nenit 15.1 (d) dhe (j), 37 dhe 39.1 t& Ligjit nr. 03/L-051 pér Aviacionin Civil (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés” Nr. 28, Viti III, daté 4 gershor 2008), ndryshuar me Ligjin nr. 08/L-063
pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé kané t& b&né me racionalizimin dhe vendosjen e vijave
llogaridhénése t& agjencive t& pavarura, nenit 24 paragrafi 1 t& Ligjit nr. 06/L -113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive té Pavarura (“Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Kosovés” nr. 7, dt. 1 mars 2019), né pajtim me Shtojcén I, pika ATCO.A.020 dhe Shtojcén II pika
ATCO.AR.A.010 (a) (1) t& Rregullores (AAC) nr. 19/2017 q& pércakton kérkesat teknike dhe procedurat
administrative né lidhje me licencat dhe certifikatat e kontrolloréve té trafikut ajror, dhe pikés 2.1 t&
procedurés AACK-SHNA-PC-5_ATC Licencing_Ver-6,

Duke marré pér bazé rekomandimin e Departamentit t& Shérbimit t& Navigimit Ajror lidhur me hetimin t&
ndodhisé sé dt. 24 shkurt 2023,

Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit t& Aviacionit Civil t€ Republikés s& Kosovés merr kété:

VENDIM

1. PEZULLOHEN gradimet APP t& Kontrolloréve t& Agjencisé s&¢ Shérbimit t& Navigacionit Ajror, me
numér & licencave CAA015 me dt. t& paré & léshimit 18.03.2004 dhe CAA001 me dt. (& paré té& léshimit
08.03.2004 .

2. OBLIGOHET departamenti i Shérbimeve t& Navigimit Ajror t& marré t€ gjitha masat e nevojshme lidhur
me zbatim t& kétij Vendimi, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

3. Vendimi hyn né fuqi mé ditén e nénshkrimit dhe &shté i vlefshém deri né marrjen e njé Vendimi tjetér
nga Drejtori i Pérgjithshém.

Arsyetim

ME dt. 24 shkurt 2023 ka ndodhur njé incident me crast éshté aktivizuar TCAS RA ndérmjet dy fluturimeve
IFR, aeroplanit GP Aviation Airlines (A/C) tip A 320 me shenjé thirrjeje GPX521 dhe aeroplanit t& linjés
ajrore Trade Air (A/C) tip A 319 me shenjé thirrjeje TDR2011, duke fluturuar ng drejtim t& kundért né pjesén
peréndimore t€ Kosovés, afér kufirit me Shqipéring. Brenda afatit ligjor mé dt. 27 shkurt 2023, ndodhia éshté
raportuar né AAC nga Agjencia e Shérbimeve t& Navigacionit Ajror (AShNA).

Pas pranimit t& raportit ¢ hetimeve nga AShNA mé 6 prill 2023, nga ku kané dalg 17 rekomandime t& sigurisé,
Departamenti i Shérbimit t& Navigimit Ajror brenda AAC-sé, pér shkak t& seriozitetit t& incidentit vendosi t&
kryej edhe njé hetim t& pavarur.




Sipas analizés t& Departamentit SHNA me elementet e pérshkuara na raportin e dorézuar éshté konstatuar qé
faktori kryesor nxités pér incidentin ishte gabimi njerézor sé bashku me shkaktar jeré kontribuues.

NEé raportin e dorézuar nga Departamenti SHNA, &éshté konstatuar qé pas analizés sé pavarur t& ndodhisg, ky
departament ka arritur né pérfundim se performanca e kontrolloréve t& pérfshiré né incident, nuk ka qené né
nivelin e duhur dhe nuk kang zbatuar plotésisht procedurat e pércaktuara né Manualin e Kontrollit t& Trafikut
Ajror ver. 3.0.

Departamenti SHNA-s€ né pérputhje me Rregulloren (AAC) nr. 19/2017 qé pércakton kérkesat teknike dhe
procedurat administrative né lidhje me licencat dhe certifikatat e kontrolloréve té trafikut ajror, dhe pikés 2.1
t€ procedurés AACK-SHNA-PC-5_ATC Licencing_Ver-6,, ku pércaktohet qé:
“AAC do té pezullojé pérkohésisht licencén e kontrollorit té trafikut ajror kurdo qé konsideron gé:

- Kompetenca pér té ofruar njé shérbim té trafikut ajror éshté né dyshim, dhe / ose

- Aftésia pér té mbajtur licencén kontrollorit té trafikut ajror éshté né dyshim”
ka rekomanduar drejtorin e pérgjithshém t& pezullojé gradimet APP t&€ Kontrolloréve me nr. t& licencave
CAAO015 (me dt.tw paré t& léshimit 18.03.2004) dhe CAA001 (me dt. t& paré t& léshimit 18.03.2004), t&
pérfshiré né incident. Pér kété arsye éshté rekomanduar q& dy kontrollorét né fjalé t'i nénshtrohen njé trajnimi
pérmirésues pér t& adresuar dobésité e shfaqura. Pas kétij trajnimi duhet t& kryhet njé vlerésim i kompetencés
dhe t& kalohet me sukses ky vlerésim pér t&¢ mundésuar heqjen e pezullimit té gradimeve té t& dy kontrolloréve.

Nga sa u tha mé larté, Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés, né pajtim me nenet
15.1 (d) dhe (j), 37 dhe 39.1 té Ligjit nr. 03/L-051 pér Aviacionin Civil (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés™ Nr. 28, Viti IlI, daté 4 qershor 2008), ndryshuar me Ligjin nr. 08/L-063 pér ndryshimin dhe
plotésimin e ligjeve q& kané t& b&jné me racionalizimin dhe vendosjen e vijave llogaridhénése t& agjencive té
pavarura, me Shtojcén I, pika ATCO.A.020 t& Rregullores (AAC) nr. 19/2017 qé pércakton kérkesat teknike
dhe procedurat administrative n€ lidhje me licencat dhe certifikatat e kontrolloréve té trafikut ajror, pikés 2.1
t¢ procedurés AACK-SHNA-PC-5_ATC Licencing Ver-6, dhe rekomandimit t& departamentit SHNA ka
vendosur si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Udhézim mbi mjetin juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim mund t& ngrit kontest administrativ prang
Gjykatés Themelore né Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative, né afat prej 30 ditésh nga dita e
pranimit.
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- Agjencia e Shérbimeve t&8 Navigacionit Ajror, Vrell§, Komuna e Lipjanit;
- Departamenti i Shérbimeve té Navigimit Ajror; dhe

- Arkivit t&¢ AAC-sé.
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